



Białystok, 21.02.2023r.

Zn.spr.: ZP.0152.10.2023

**Prokuratura Rejonowa w Giżycku
ul. Gdańska 52
11-500 GIŻYCKO**

Dotyczy: Uroczyska Las Miejski w Gajewie

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Białymstoku w odpowiedzi na pismo o sygnaturze akt. 4015-0.Ds.259.2023 z dnia 13 lutego 2023r. przesłane pocztą elektroniczną 15 lutego 2023r. informuje, iż zgodnie z przepisem art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2022 r. poz. 672 z późn. zm.) Nadleśnictwo Giżycko zarządza (gospodaruje) lasami państwowymi zgodnie z zatwierdzonym przez Ministra Środowiska Planem Urządzenia Lasu (PUL). Dla Nadleśnictwa Giżycko PUL został zatwierdzony na lata 2017-2026. Plan ten został sporządzony na podstawie Ustawy z dnia 28 września 1991r. o lasach i zaopiniowany pozytywnie wraz z prognozą oddziaływania na środowisko przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Olsztynie oraz Warmińsko – Mazurski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny.

PUL tworzy się z udziałem społeczeństwa. Proces ten wygląda następująco:

1. Założenia sformułowane do PUL były przedstawiane na Komisji Założeń Planu (KZP) dla Nadleśnictwa Giżycko, która odbyła się w dniu 19.09.2014r. i miała charakter debaty publicznej. Możliwość udziału w spotkaniu mieli przedstawiciele urzędów, samorządów, przedsiębiorców leśnych, organizacje pozarządowe czy lokalna społeczność. Ogłoszenie o organizacji KZP zostało umieszczone w Gazecie Wyborczej w dodatku olsztyńskim.

2. Kolejnym etapem partycypacji społecznej w planowaniu gospodarki leśnej na terenie Nadleśnictwa Giżycko było zwołanie Narady Techniczno – Gospodarczej Nadleśnictwa Giżycko w dniu 14.11.2021r., w której uczestniczyli m.in. przedstawiciele samorządów, lokalnej społeczności czy organizacji pozarządowych, w tym Pan Adrian Grzegorz (Natural Forest Foundation).

3. Finalnie projekt PUL wraz z Programem Ochrony Przyrody, a także prognozą oddziaływania tego planu na środowisko były konsultowane ze społeczeństwem zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie (...) (Dz.U.2022.0.1029) oraz Zarządzeniem nr 55 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dn. 21.11.2011r. w sprawie „Instrukcji urządzania lasu”. Dodatkowo wyżej wymienione dokumenty zostały wyłożone do konsultacji społecznych w siedzibie nadleśnictwa od 16.12.2016r. do 05.01.2017r. Podczas procesu konsultacji nie wniesiono zastrzeżeń, wniosków czy uwag do projektu PUL wraz z prognozą.

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Białymstoku prowadząc swe działania statutowe, chcąc promować zrównoważoną gospodarkę leśną, którą leśnicy prowadzą zgodnie z ustawą o lasach, dobrowolnie poddaje się procesowi certyfikacji usług leśnych zarówno w systemie PEFC i FSC. Obowiązek certyfikacji nie wynika z przepisów prawa, a Krajowy Standard Odpowiedzialnej Gospodarki Leśnej FSC w Polsce nie jest aktem prawnym prawa powszechnego. Jest on zbiorem zasad gospodarki leśnej uznawanym przez organizacje certyfikujące za zasady dobrej praktyki w zarządzaniu obszarami leśnymi. Niezależnie od tego systemu certyfikacji nadrzędnym dokumentem planistycznym dla obszaru każdego nadleśnictwa, w tym dla Nadleśnictwa Giżycko jest zatwierdzony dla tego nadleśnictwa plan urządzenia lasu. Plan ten zawiera wskazanie zakresu gospodarki leśnej na danym terenie zarządzanym przez Lasy Państwowe oraz wyznacza zakres czynności (zabiegów) do wykonania na nim. Plan ten został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami.

W ramach swej działalności Lasy Państwowe wyznaczają różne obszary, które są wyjątkowe ze względu na różnorodność biologiczną czy też są szczególnie ważne dla społeczeństwa. Są to między innymi lasy ochronne czy też Leśne Kompleksy Promocyjne. Nadleśnictwa, które dobrowolnie uczestniczą w certyfikacji w systemie FSC, wyznaczają także lasy tzw. HCVF. Należy podkreślić, że lasy HCVF w Nadleśnictwie Giżycko, w tym te w kategorii HCVF6 wyznaczone są zgodnie z „Kryteriami wyznaczania lasów o szczególnych walorach przyrodniczych” oraz interpretacjami FSC w tym zakresie. Nadleśnictwo wnikliwie przeanalizowało wnioski, a także zasięgnęło opinii miejscowego historyka dot. rzeczywistych walorów

historycznych i argumentów na rzecz tezy o „kluczowym dla tożsamości kulturowej społeczności lokalnej” znaczeniu Uroczyska Las Miejski w Gajewie.

Nadleśnictwo Giżycko wychodząc naprzeciw potrzebom lokalnej społeczności od dawna stosuje szczególne sposoby zagospodarowania w/w lasu, służące utrzymaniu tych szczególnych walorów obecnie jak też w przyszłości. Zrozumienie dla potrzeb społecznych oraz chęć dialogu ze stroną społeczną Nadleśnictwo stale wyraża podczas dedykowanych spotkań. Mimo ciągłego dialogu oraz modyfikacji prac gospodarczych, działania leśników, nie znajdują akceptacji wśród niektórych przedstawicieli strony społecznej. Dzieje się tak również w przypadku niezbędnych działań podyktowanych zapewnieniem bezpieczeństwa powszechnego. Nie znajdują aprobaty niektórych aktywistów działania nadleśnictwa np. ścięcia drzew osłabionych czy też uszkodzonych, których pozostawienie na gruncie niesłoby na osoby postronne zagrożenie utraty zdrowia lub życia tudzież szkody w mieniu w przypadku upadku takiego drzewa (np. wskutek występujących coraz częściej porywistych wiatrów).

Nadleśnictwo Giżycko jest regularnie kontrolowane przez Regionalną Dyрекcję Lasów Państwowych w Białymstoku. Tylko w latach 2020-2023 działalność nadleśnictwa w zakresie prowadzonej gospodarki leśnej była kontrolowana 7-krotnie przez Wydział Ochrony Lasu i Wydział Gospodarki Leśnej. Podczas tych kontroli nie wykazano nieprawidłowości. W wyżej wymienionym okresie do RDLP w Białymstoku wpłynęły 4 skargi na działalność Nadleśnictwa Giżycko, jednak żadna z nich nie dotyczyła przedmiotowych zagadnień i były to skargi bezzasadne.

Andrzej Nowak
Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów
Państwowych w Białymstoku
/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości

1. Wydział DK, ZU, ZG, DR w m.
2. Nadleśnictwo Giżycko